3

Дело № 5-7-206/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28 сентября 2021 года
г. Симферополь

ул. Киевская 55/

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:

Бурцевой Елены Викторовны, «Данные изъяты» года рождения, место рождения «Данные изъяты», зарегистрированной по адресу: «Данные изъяты», сведений о привлечении ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не представлено,
УСТАНОВИЛ:
В отношении Бурцевой Е.В. вынесено постановление заместителем  прокурора Симферопольского района о возбуждении дела об административном правонарушении от 31.05.2021 в связи с тем, что на основании подготовленного Бурцевой Е.В. технического плана, в котором отражены недостоверные сведения о наличии на местности объекта капитального строительства – автомобильной дороги протяженностью 1477 м, в Единый государственный реестр недвижимости внесены недостоверные сведения, что противоречит требованиям ч.ч.2, 7 ст.1 Закона № 218-ФЗ; ее действия квалифицированы по ч. 1 ст. 14.35 КоАП РФ.

В судебное заседание Бурцева Е.В. и ее защитник Горбачев П.А. явились, отводов, ходатайств - не заявили, вину во вменяемом правонарушении не признали.

Помощник прокурора Симферопольского района Республики Крым Марченко В.С. в судебном заседании подержал доводы, изложенные в постановлении о возбуждении производства по делу об административном правонарушении, и настаивал на виновности Бурцевой Е.В во вменяемом ей административном правонарушении по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Заслушав лиц участвующих в деле, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.35  КоАП РФ составляет 1 год.

Как усматривается из представленного постановления заместителя  прокурора Симферопольского района о возбуждении дела об административном правонарушении от 31.05.2021, временем совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.35 КоАП РФ, является 12 августа 2020 года.

Совершенное правонарушение, с учетом разъяснений содержащихся в п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 (ред. от 19.12.2013) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", не относится к категории длящихся.

С учетом указанных требований закона, срок давности привлечения Бурцевой Е.В. к административной ответственности за совершенное правонарушение - истек 12 августа 2021 года в 23 час.59 мин., в связи с чем, производство по делу подлежит прекращению за истечением сроков давности на основании ст. 24.5 ч.1 п. 6 КоАП РФ.
Из материалов дела усматривается, что материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 14.35 КоАП РФ, в отношении Бурцевой Елены Викторовны, поступили в адрес судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым  -06 июля 2021г.
Определением мирового судьи от 07 июля 2021 года данное дело было принято к производству и назначено судебное заседание на 28 июля 2021 года на 11 часов 00 минут.

Определением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым - мирового судьи судебного участка № 15 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Пятниковского А.В. от 28 июля 2021 года рассмотрение вышеуказанного дела отложено на 17 августа 2021 года на 09 часов 30 минут, в связи с отсутствием доказательств надлежащего извещения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,
Определением исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А. от 17.08.2021 разбирательство данного дела было отложено на 17.09.2021 года в 10 час. 00 мин., -  в связи с признанием явки лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Бурцевой Е.В. в судебное заседание обязательной и  необходимостью истребования доказательств из Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым,.

В судебное заседание 17.09.2021 года Бурцева Е.В. не явилась, истребованные доказательства судом Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, не представлены. В связи с чем, мировым судьей повторно направлен запрос в Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым о выполнении определения и.о. мирового судьи по данному делу от 17.08.2021, а Бурцева Е.В. подвергнута приводу в судебное заседание и о чем вынесено определение.

Исходя из правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в постановлении от 16 июня 2009 года № 9-П «По делу о проверке конституционности ряда положений статей 24.5, 27.1, 27.3, 27.5 и 30.7 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, пункта 1 статьи 1070 и абзаца третьего статьи 1100 Гражданского кодекса Российской Федерации и статьи 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобами граждан М.Ю. Карелина, В.К. Рогожкина и М.В. Филандрова», лицо, в отношении которого дело об административном правонарушении прекращено ввиду истечения сроков давности, считается невиновным, то есть государство, отказываясь от преследования лица за административное правонарушение, не ставит более под сомнение его статус в качестве невиновного и, более того, признает, что не имеет оснований для опровержения его невиновности.

В соответствии с п.6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административных правонарушениях, поэтому производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ.

Руководствуясь статьями 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.35 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Бурцевой Елены Викторовны, 27.12.1981 года рождения, прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности (п.6 ч.1 ст. 24.5 КоАП РФ).

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым либо непосредственно в суд, уполномоченный ее рассматривать, в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии постановления.

Мировой судья                                                                             Бугаева Л.Г.